
1 

 

 

Determinazione n. 69 del 26.05.2014. 

 

Oggetto: indizione procedura ad evidenza pubblica per la costituzione di un albo di soggetti 

qualificati allo svolgimento di azioni finanziate con il fondo intese di cui alla DGR 24/13/2011 

e al DECRETO DELLA DG FAMIGLIA, CONCILIAZIONE E SOLIDARIETA’ SOCIALE 

n. 1961/2013 AZIONE 2 e per la  formazione di una graduatoria di cittadini beneficiari di 

voucher finanziati dal suddetto  Fondo.  

 

IL DIRETTORE 

  

Premesso che la Regione Lombardia: 

 con Decreto n. 1961/2013 “Attuazione della D.G.R. 26 ottobre 2011 n. 2413 

"Determinazioni in ordine al recepimento dell'intesa tra il governo, le regioni e le province 

autonome e gli enti locali in merito al riparto della quota del fondo per le politiche della 

famiglia a favore dei servizi socio educativi per la prima infanzia e di altri interventi a 

favore delle famiglie”, ha definito le modalità operative per l’attuazione delle azioni di cui 

alla sopracitata D.G.R. 26 ottobre 2011 n. 2413 e in specifico: 

 Azione 1 – d.g.r. n. 2413/2011: proseguire in via prioritaria, l’ampliamento ed il 

consolidamento della dotazione di nidi e/o servizi per minori 0 - 3 anni, sia sotto il 

profilo dei costi di gestione che dell’attivazione di nuovi posti, nonché il 

miglioramento qualitativo dell’offerta in atto e futura; 

 Azione 2 – d.g.r. n. 2413/2011: realizzazione di altri interventi a favore delle 

famiglie, assicurando che ad essi accedano prioritariamente le famiglie numerose o 

in difficoltà, sulla base della valutazione del numero e della composizione del nucleo 

familiare e dei livelli reddituali; 

 Intese Famiglia 2007 e 2008: utilizzo delle risorse residue per la realizzazione delle 

azioni e degli interventi previsti dalle D.G.R. 22 ottobre 2008 n. 8243 e D.G.R. 30 

marzo 2009 n. 9151; 

 con Decreto n° 12560/ 2012 ha assegnato agli ambiti distrettuali le risorse del Fondo Intese, 

attribuendo al Distretto Sociale Sud Est Milano la quota complessiva di € 167.785,52 così 

suddivisa: 

 € 77.160,00 per gli interventi previsti dell’azione 1; 

 €77.642,00 per gli interventi previsti dell’azione 2; 

 €12.983,52 come risorse residue delle precedenti annualità del Fondo Intese; 

 

Considerato che  

 il Distretto Sociale Sud Est Milano, attraverso il tavolo d’area minori e famiglia, ha disposto, 

al fine dell’utilizzo del Fondo Intese, un’attività di rilevazione sul territorio del Distretto, 

finalizzata a recepire i bisogni delle famiglie rispetto ai servizi di sostegno alla cura  e alla 

conciliazione famiglia/lavoro, attraverso una collaborazione con l’Università Cattolica del 

Sacro Cuore di Milano; 

 detta rilevazione, esperita mediante la somministrazione di un questionario alle famiglie del 

territorio da parte di studentesse stagiste, ha fatto emergere che la richiesta di interventi e 

servizi delle famiglie sia prioritariamente sui periodi di chiusura delle attività scolastiche; 

AZIENDA SOCIALE SUD EST MILANO 
Ente capofila Distretto Sociale Sud Est Milano 



2 

 

 gli esiti della ricerca sono stati condivisi con il Tavolo Tecnico distrettuale all’interno del 

quale si è valutato di procedere con la definizione di criteri per l’attuazione degli interventi 

relativi all’azione 2 e in specifico sula sperimentazione di voucher, da erogare alle famiglie 

del territorio, per l’acquisto di interventi e servizi per i periodi delle vacanze scolastiche, per 

la socializzazione, per attività sportive, ricreative, culturali e del tempo libero;  

 

Dato atto che il tavolo d’area minori e famiglia ha elaborato i criteri per la realizzazione delle 

azioni sopracitate che si sostanziano: 

 nella creazione di un Albo di soggetti qualificati ad erogare iniziative di conciliazione messe 

in atto a favore dei bambini e dei ragazzi di età compresa tra i 3 e 13 anni nel periodo di 

sospensione delle attività didattiche e scolastiche per la pausa estiva 2014; 

 nell’erogazione di voucher alle famiglie richiedenti per l’accesso a dette iniziative aventi un 

importo economico proporzionale alla propria situazione reddituale; 

 nell’esclusione per l’accesso alla qualificazione dei servizi erogati direttamente dai Comuni 

e dagli oratori parrocchiali in quanto offerti alle famiglie a costi già calmierati;  

 

Dato altresì  atto che detti criteri sono stati condivisi all’interno del Tavolo tecnico distrettuale; 

 

Ritenuto pertanto procedere con idonea evidenza pubblica volta: 

 a qualificare iniziative ed interventi di conciliazione messe in atto a favore dei bambini e dei 

ragazzi di età compresa tra i 3 e 13 anni nel periodo di sospensione delle attività didattiche e 

scolastiche per la pausa estiva 2014; 

- formare una graduatoria di cittadini beneficiari di voucher per l’acquisto dei suddetti 

interventi; 

 

Considerato che A.S.S.E.MI., attraverso l’Area Azioni di Sistema/Ufficio di Piano – U.O. 

comunicazioni preventive e accreditamento, competente per gli aspetti programmatori e di governo 

delle reti sociali, provvederà alla valutazione dei requisiti per la procedura di qualificazione nonché 

per la definizione della quota di voucher da assegnare ai cittadini richiedenti; 

 

Ritenuto destinare alla misura sperimentale in argomento una somma di € 50.000,00 quale quota del 

suddetto Fondo Intese  

 

Esaminato   

 l’allegato Avviso pubblico (all.to n. 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto  

 gli allegati relativi alla procedura: all.to n° 1 criteri di accesso la voucher, all.ti n° 2a e 2b 

modello Comunicazione Preventiva di Esercizio, all.to n° 3 istanza di qualificazione, all.to 

n° 4 domanda per l’accesso al voucher 

 

e ritenuti congrui; 

 

Atteso che l’istruttoria ad evidenza pubblica  si svolgerà come di seguito specificato: 

 valutazione dei requisiti per la qualificazione dei soggetti candidati alla formazione 

dell’Albo; 

 formazione dell’Albo dei soggetti qualificati; 

 valutazione delle domande dei cittadini richiedenti per l’accesso la voucher; 

 formazione della graduatoria dei beneficiari; 

 



3 

 

Richiamati: 

- Convenzione Intercomunale per la costituzione di Azienda Speciale consortile e relativo  

Statuto  siglati in data 21.05.2009 e registrati con apposito atto notarile, dai Comuni di 

Carpiano, Cerro al Lambro, Colturano, Dresano, Melegnano, San Donato Milanese, San 

Zenone al Lambro e Vizzolo Predabissi; 

- Piano Sociale di Zona  triennio 2012 – 2014; 

- Accordo di Programma che adotta il suddetto Piano Sociale di Zona;  

 

Visti: 

- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, in particolare agli art. 1, 3, 5; 

- LR.. n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale 

e sociosanitario”;  

- Decreto n. 1961/2013 “Attuazione della D.G.R. 26 ottobre 2011 n. 2413 "Determinazioni in 

ordine al recepimento dell'intesa tra il governo, le regioni e le province autonome e gli enti 

locali in merito al riparto della quota del fondo per le politiche della famiglia a favore dei 

servizi socio educativi per la prima infanzia e di altri interventi a favore delle famiglie”, 

 

Visti gli artt.li 32 e 33 dello Statuto ed assunta la propria competenza a provvedere; 

 
DETERMINA 

 

1. Di indire procedura ad evidenza pubblica per la costituzione di un albo di soggetti qualificati 

allo svolgimento di azioni finanziate con il fondo intese di cui alla DGR 24/13/2011 e al 

DECRETO DELLA DG FAMIGLIA, CONCILIAZIONE E SOLIDARIETA’ SOCIALE n° 

1961/2013 AZIONE 2 e per la  formazione di una graduatoria di cittadini beneficiari di 

voucher finanziati dal suddetto  Fondo;  

2. Di approvare gli allegati: Avviso Pubblico (all.to n. 1) e gli allegati relativi alla procedura,  

all.to n° 1 criteri di accesso la voucher, all.ti n° 2a e 2b modello Comunicazione Preventiva 

di Esercizio, all.to n° 3 istanza di qualificazione, all.to n° 4 domanda per l’accesso al 

voucher; 

3. Di destinare alla misura in premessa descritta la somma di € 50.000,00 quale quota del 

suddetto Fondo Intese 

4. Di pubblicare apposito Avviso Pubblico (all.to n. 1) e i suddetti allegati sul sito internet del 

Distretto Sociale Sud Est Milano www.incrocicomuni.it ; 

5. Di pubblicare apposito Avviso Pubblico (all.to n. 1) e e i suddetti allegati agli Albi Pretori 

on-line dei Comuni di: Carpiano, Colturano, Cerro al Lambro, Dresano, Melegnano, San 

Donato Milanese, San Giuliano Milanese, San Zenone al Lambro, Vizzolo Predabissi; 

6. Di fissare quale data di scadenza per la presentazione della domanda per l’accesso al 

voucher da parte dei cittadini residenti il 30.06.2014, secondo quanto previsto dall’allegato 

Avviso Pubblico; 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’Azienda Sociale Sud 

Est Milano. 

 

San Donato Milanese,  26.05.2014. 

 

 Il Responsabile Ufficio di Piano 

     Dott.ssa A.S. Anna Forenza 

                                             Il Direttore 

                                                      Dott.ssa A.S. Cristina Gallione 

http://www.incrocicomuni.it/

